episcopus Bononiensis, perseverante ante Hilario in vita monastica », hoc fundamento ex litteris Prosperi deduxit. Hilarius nondum fuisse episcopum, cum Proser eas litteras dedit. Verum, inquit doctissimus card. Norisius lib. 2 Hist. Pelag. cap. 2, aperte colligitur, oppositum ex Eucherii verbis; etenim *nuper* refertur ad *nunc*, quasi diceret *Eucherius*, Hilarius nuper episcopus in Gallia, et *nunc* Petronius in Italia; alias sensus ac proprietatis dictionis omnino corrumpitur. Porro tempus episcopatus Petronii nos edocet in eadem Epistola Eucherius, cum dicat, se eam scribere *anno Urbis conditæ millesimo centesimo octogesimo quinto*, ideoque anno Christi cxxxii, si Varronianam putationem secutus est, aut etiam tardius, si Capitolinæ aut Frontiniane adhesit. Quare initium episcopatus Petronii cum anno cxxx non bene illigatur Sigonius in Historia de regno Italiæ. et Ughellus in Italia Sacra.

13. *Argumentum librorum de Prædestinat. SS. et de Dono perseverantiæ.* — Augustinus Prosperi et Hilarii litteris pernotus duos ad utrumque scriptis libros, priorem de *Prædestinatione Sanctorum*, posteriorem de *Dono Perseverantiæ*. In priori docet, *Semipelagianos* in quæstione de Prædestinatione Sanctorum non recedere a Pelagii sententia, si humani arbitrii viribus initia fidei adscribat: incrementum certe ejusdem Deo dare superbie esse. Quasi vellet priores sibi partes tribuere, posteriores Deo: nihil novi sese in medium attulisse, sed quæ *Cyprianus* atque *Ambrosius* ante docuerant, nempe fidem esse a Deo: hac de re se aliter sensisse aliquando, et in opuscula a se nondum episcopo scriptis errasse, sed postea convictum fuisse hoc præcipue testimonio, *Quid autem habes quod non accepisti?* quod testimonium de ipsa etiam fide accipiendum probat. Fidem inter alia numerandam esse opera, quibus Dei gratiam preveniri etiam Apostolus; gratia duritiam cordis auferri; et ad Christum venire omnes, qui a Patre docentur ut veniant. Denique prædestinationem sine meritis non solum aperte ex Epistolis Apostoli deduci; verum etiam ex Christo præclarissimo gratuite prædestinationis exemplari. In posteriori libro qui est de *Dono perseverantiæ* docet perseverantiam in bono esse donum Dei: gratiam aliquibus a Deo dari, quia misericors est, aliis negari, quia justus est: perseverandi gratiam non secundum accipientium merita, sed aliis misericordia dari, aliis justo ejus judicio non dari: cur ex adultis ille potius quam iste vocetur, quemadmodum et ex duobus parvulis cur iste assumatur, ille relinquatur, inscrutabile esse: inscrutabilis autem, cur ex duobus piis huic perseverare donetur, non illi; sed istud tamen certissimum, hunc esse ex prædestinatis, illum non esse. His duobus Augustini libris diu a Gallicanis doctoribus contradicunt, sed tandem pari cum reliquis auctoritate ac reverentia excepti sunt.

14. *S. Honoratus ex abbate Lerinensi fit episcopus Arelatensis.* — Ad num. 26. Proser in Chro-

nico his coss. tradit *Patroclum* episcopum Arelatensem a tribuno quodam barbaro occisum fuisse. Pseudo-Proser in Chronico imperiali, ad annum xx Honorii imp. de Patroclo habet: « Patroclus Arelatensis episcopus, infami meratu sacerdotia venditare ausus ». Ei successit sanctus *Honoratus* antea Lerinensis abbas, de cujus patria anno cmlv, num. 27, agemus. Sermo in laudem illius anniversario obitus ejus die habitus a Sancto Hilario, qui ei successit in sedem Arelatensem, extat apud Bollandum ad diem xvi Januarii, quo sanctus *Honoratus* colitur. Baronius existimavit Vitam sancti Honorati, quam Isidorus lib. de Script. Eccles. cap. 46, ab eodem sancto Hilario scriptam asserit, periisse. Verum ea diversa non est a laudata Oratione funebri, quam etiam retulit Surius ad diem xvi Januarii. Alia autem sancti *Honorati* Vita, tribus libris distincta fabulis et deliriis plena est, ut observat Baronius anno cmlv, num. 49. Antelmus in Dissert. De Initio Ecclesie Forojulienis cap. 16, ostendit, hujus Vitæ fabulosæ auctorem esse *Raymundum Ferandum* Gallo-Provinciale Poetam vernaculum, qui vivebat tempore Caroli II Andegavensis. Neapolitani regis et Provincie comitis. Sanctus *Honoratus* post suam in Orientem peregrinationem, monasterium *Lerinese* fundavit, in quo ejus tempore florere Eucherius, Maximus, Hilarius, Faustus, Lupus, alique celeberrimi monachi, qui deinde ad episcopatum in diversis partibus Galliarum assumpti sunt. Est autem *Lerina* insula Provinciæ adjacens adversus Antipolim. Tempus conditi illius monasterii incertum; citius tamen quam par erat, Baronius ejus conditum consignat circa annum cdlxxv. Honoratus enim sancto Leontio Forojulienis episcopo sedente illud ædificavit, teste sancto Hilario laudato in ejus Vita cap. 3, dicente: « Vacantem insulam ob nimicitatem squaloris et inaccessam venenatorum animalium metu, Alpino hæc longe jugo subditam petit. Præter secreti opportunitatem, sancti ac beatissimi in Christo viri Leontii episcopi oblectatis vicinia, et charitate constrictus plurimis sitim novo haustu protrahere cantibus ». Quare cum Leontius anno cxxxiii ad Deum migravit, ejus episcopatus initium videtur incidisse in priores hujus sæculi annos.

15. *Cassianus XIV postremas Collationes scribit.* — Cassianus abbas monasterii Massiliensis præter priores collationes decem, de quibus supra egimus, alias quatuordecim elucubravit, quarum septem priores sanctis Honorato et Eucherio inscripsit, quas iteratis litteris ab eo Eucherius extorsit, teste eodem in Prefatione ad Collationem xviii. « Post conspectum, inquit, atque colloquium trium illorum senum, quorum Collationes sancto fratre nostro Eucherio compellente utrumque digessimus ». Edite septem istæ Collationes antequam Honoratus ad episcopatum Arelatensem eveheretur; ait enim ibidem Cassianus: « Vos, o sancti fratres Honorate et Eucherii, tanta illa sublimium virorum, a quibus prima anachoreticorum instituta suscepimus,

laude flammamini », ut etc. Septem postremæ dicatæ sunt *Joviniano, Minervio, Leontio et Theodoro monachis* in Stœchadibus degentibus. Quare quando priores septem Cassianus scripsit, Honoratum nondum erat episcopus; cum enim et Eucherium Cassianus *fratres* appellet. Reliquas septem Collationes, quas Joviniano aliisque monachis dicavit, jam in manibus habebat, cum priores septem ad Honoratum et Eucherium misit. Nam earum mentionem facit in fine ejusdem Præfationis ad Honoratum et Eucherium: « Si vero sanctam studii vestri sitim etiam hæc satiare non quiverint, septem alie Collationes, quæ ad sanctos qui in Stœchadibus consistunt insulis, emittendæ sunt, fratres, desiderium, ut arbitror, vestri ardoris explebit ». Hæc porro septem ultimæ ante diem xv Januarii anni cxxxix, quo sanctum Honoratum e vivis excessisse dicemus, scriptæ. In Stœchadibus, quæ insule sunt in ora Provinciæ contra Olbiam, nullum illius monasterii superest vestigium. *Theodorus* unus ex monachis, quibus septem postremas Collationes *Cassianus* scripsit, Foro-Julienis post sanctum Leontium episcopus fuit; cum enim *Stœchades* vix unius diei itinere a Foro-Julio distent, ejus fama et virtutes facile clerum Foro-Juliensem movere potere, ut eum sibi episcopum præficeret; eoque magis, quod ille necdum in insulis illis; sed et in Gallicanis provinciis monasticæ disciplinæ observantiam sanctissimis regulis primus instituisset. Hæc enim Cassianus in laudata Præfatione: « Emensis juvante gratia Christi, etc., totidem et nunc vobis, o sancti fratres Joviniane, Minervi, Leonti, et Theodore, credidi deputandas; posterior siquidem vestrum illam cœnobiorum sanctam atque egregiam disciplinam in Gallicanis provinciis antiquarum virtutum districtione fundavit ». Theodorus igitur cœnobiticæ severioris disciplinæ restitutor in Galliis fuit, quam sanctus Martinus, alique prius in hæc partes invexerant, sed quam haud dubie collabentem, *Theodorus* iste antiquarum virtutum districtione quasi iterum fundasse reputabatur.

46. *In illis Semipelagianorum opiniones amplectitur.* — In his Collationibus *Cassianus* liberius de Gratia et libero arbitrio sensit, quam in illis prioribus decem. Nam, ut ostendit Em. card. Norisius lib. 2 hist. Pelag. cap. 1, licet Collatione tertiâ a cap. 11 usque ad 22 de divinæ Gratiæ necessitate disseruit, non tamen adeo confidenter locutus est, uti in Collatione xiii ad Lerinenses, in qua animosior factus non jam titubanter, sed aperte, atque

audacter liberi arbitrii vires plus justo contra Dei gratiam evexit. Nam sine Dei gratia docuit posse nos habere scientiam boni cap. 12, ubi et gratiam quandoque prævenire liberum arbitrium, quandoque ab isto præveniri tradit: dici Deum salvatorem, cum prævenit, susceptorem, cum prævenitur cap. 17; posse homines suis viribus habere fidem cap. 14, spem et desiderium boni cap. 9, orare Deum cap. 12, tentationes vel gravissimas, quales Job passus est, sine gratia posse superari cap. 14. Ne tamen Pelagianam sententiam tenere putaretur, ea bona opera a libero arbitrio inchoari tantum, ad sine Dei gratia perfici nullo modo posse dicebat; hæc habet cap. 8: « Qui cum in nobis ortum quemdam bonæ voluntatis inspexerit, illuminat eam confestim, atque confortat, et incitat ad salutem, incrementum tribuens ei, quam vel ipse plantavit, vel nostro conatu viderit emersisse ». Et cap. 9, in fine: « Ut autem evidentiùs clareat etiam per naturæ bonum, quod beneficio Creatoris indultum est, nonnunquam bonarum voluntatum prodire principia, quæ tamen nisi a Domino dirigantur, ad consummationem virtutum pervenire non possunt; Apostolus testis est dicens: Velle adjacet mihi, perficere autem bonum non invenio ». Ita Cassianus. Plura hæc de re Cardinalis Norisius laudatus qui tam Pelagianorum quam Semipelagianorum Historiam egregie illustravit.

17. *Theodosius favet Judæis conversis et Apostatis ad Ecclesiam redeuntibus.* — Valentinianus imp. VI idus April. emisit legem 28 Cod. Theod. *de Judæis*, qua duo privilegia titiis proselytis, id est, ex Judæo Christianis effectis, in paterna successione tribuit. Primum est quod hæredari a parentibus Judæi non ideo possint, neque legitima eis minus relinqui. Hoc primum, nempe mutationem religionis paternæ vel aviæ non censi hæc parte inter legitimas hæredationis causas, si videlicet liberi ad meliora diverterint. Secundum privilegium est: ut etiam hæredationis causa subsistente legitimam eis relinqui oporteat, « ut hoc saltem, inquit, in honorem religionis electæ mernisse videantur ». Idem imperator VII idus April. dedit legem 7 Cod. Theod. *de Apostatis*, qua cum alias apostasiæ crimen, atque adeo pœnæ in apostatas constitutæ in eos etiam, qui ex Christianis Judæi vel Manichæi fiunt, cadere solent, pœnas hæc constitutione comprehensus iis, qui ex Christianis Pagani facti essent, proprias esse voluit. Utramque constitutionem omisit Baronius in Annalibus.

CÆLESTINI ANNUS 4. — CHRISTI 427.

1. *Bonifacio per calumniam inferitur bellum, cujus occasione plures inter ipsum et Augustinum Epistolæ.* — Advenit annus Domini quadringentesimus vicesimus septimus, consulatu Hierii et Ardaburii¹ inchoatus, Africanæ provinciæ funestus, primum quidem ob bellum invidia Felicis magistri militum Bonifacio comiti cum exercitu in Africa agenti illatum; de quo Prosper in Chronico, his consulibus, ita habet: « Bonifacio, ejus potentia gloriaque in Africa augebatur, bellum ad arbitrium Felicis, qui ad Italiam venire annuerat, publico nomine illatum est, ducibus Mavortio, et Galbione, et Sinoce, ejus prodicione Mavortius et Galbio, cum Bonifacium obsiderent, interempti sunt; moxque ipse a Bonifacio dolo detectus, occisus est. Exinde agentibus, quæ uti navibus nesciebant, dum a concertantibus in auxilium vocantur, mare parvum factum est: bellique contra Bonifacium cæpti in Sigisvultum comitem cura translata est ». Hæc Prosper.

2. Verum hæc non Felici, sed Aetio apud historiam Miscellam, quæ Paulo diacono adscribitur, tribuuntur; ejusque traditur dolo et insidiis factum, ut Bonifacius apud imperatorem male audiret: res autem gesta sic ibi narratur²: « Cum Bonifacius principatum Occidentalis Libyæ perceperisset, et apud Africanam potentia gloriaque auferetur; invidia inflammatus Aetius accusationem facit adversus Bonifacium, tanquam rebellionem meditantem, et obtinere Libyam satagentem. Et hæc quidem Placidia fatebatur, quæ fuit mater Valentiniiani. Cæterum Bonifacio scribit: Si accersitus fueris, accedere noli; accusatus enim es, et te dolose vocant imperatores. Hæc suscipiens Bonifacius, et veluti proprio servo Aetio credens, accersitus accedere distulit. Tunc imperatores Aetium quasi devotum recipiunt, et adversus Bonifacium Mavortius, et Galbio milituntur ». Reliqua ut supra. Porro ansa Bonifacium accusandi, et in suspicionem adducendi apud imperatorem, ea æmulis tributa est, quod cum eidem Bonifacio jussu ejusdem imperatoris proficiscendum

fuisset in Hispaniam, ibi affinem Wandalorum regibus uxorem duxerat, eosdemque Barbaros sibi fœdere nuptiarum obstrinxerat. Unde facile fuit imperatori persuadere, aliquid ipsum in Romanum imperium machinari. Quamobrem statuit ut adversus cum bello decerneret, dictosque duces in Africam mitteret. Quorum plane adventu nonnihil percussus animo Bonifacius, ad S. Augustinum has litteras dedit, de belli eventu sollicitus³:

3. « Domino venerabili sancto patri Augustino episcopo Bonifacius.

« Grave nobis est bellum. Inimici mucro nostra pectora pulsat. Deo funde preces, ut soles: tua sit nobis comes oratio. Rauca buccina, terrificata tuba, puto quod et sidera terreant. Hostium clamor immanis adest: sed his non terremur. Novimus enim ista non hodie. Ergo, venerande Christi sacerdos, pete Deum, ut jacula in hostes dirigat nostra, ac se ipsi trucident mutua cæde ». Hæc breviter Bonifacius ad Augustinum magna fiducia: qui ad eum ista pauciora reddidit⁴:

4. « Domino et spectabili viro Bonifacio Augustinus episcopus.

« Gravi de pugna conquereris. Dubites nolo. Utile tibi, tuisque dabo consilium: arripe arma: oratio aures pulset auctoris; quia quando pugnatur, Deus apertis cælis prospectat, et parti quam adspicit justam, dat palmam ». Hæc Augustinus.

5. Cum vero res ex sententia accidisset, ut duces Mavortius et Galbio prodicione Sinoeis occiderentur; Bonifacius Deo hæc omnia accepta ferens, rursus ad eundem sanctum Augustinum hæc scripsit⁵:

« Domino venerabili S. Patri Augustino episcopo Bonifacius.

« Manus superba, Deo juvante, cecidit, quæ ante paululum andax gladium erecta portabat. Multi ex adversis ceciderunt: de nostris autem, Christo juvante, nullus est vulneratus. Ora igitur, venerabilis papa, ut talis de inimicis ultio sæpe præcedat. Ista ipse: ad quæ hæc Augustinus rescripsit, cum agrotaret⁶:

¹ Attaburis ex veteri inscri. in Basilica S. Pauli Romæ. — ² Paul. diac. hist. Miscel. l. xiv.

³ Aug. ep. xii. — ⁴ Ibid. — ⁵ Ibid. ep. xiv. — ⁶ Ibid. ep. xv.

6. « Domino insigni meritoque sublimi filio Bonifacio Augustinus episcopus.

« Lecto me vacare, nobilitatem tuam latere non credo: ultimamque diem mihi exopto venire. Gaudeo tuae victoriae. Civitatem, queso, serva Romanam: Inos ut bonus reges comes. Nihil de viribus propriis praesumas. De auctore gloriari virtutum, et nullum curabis penitus inimicum. Vale ». Sed ad eum rursum sic Bonifacius quam religiosissime¹:

« Nunquam Divinitas preces et lacrymas despiciat peccatorum. Cuius ipse quidem de hac vita securus ad caeli regna migrare: sed nobis opus est, fessis in tantis adhuc periculis constitutis. Itaque ora nobiscum, ut tua nobis salus aliquantulum temporis condonetur ». Hactenus ad Augustinum Bonifacius.

7. Scimus quidem perbreves has litteras ob laconicum scribendi genus, praeter Augustini morem ab aliquibus non creditas ipsius esse. Sed si quis personam ad quam scripsit, et tempora exacte consideret, nempe Bonifacium perduellem Romani imperii declaratum, ad eamque eo tempore Augustinum scribere: certe quidem omnis adhibenda ipsi fuit industria, ne ad illum ista scripsisse sciretur: unde non solum a consueta scribendi forma recessisse oportuit, sed (ut assolet) notis Bonifacio tantum perscriptis litteras exarasse: secus autem accidit, cum idem Bonifacius ab eo reprehendus fuit, cum nulla Augustinus potuisset nota suspicionis inuri, quod ad rebellem imperii scripsisset. Verum (quod diximus) etsi quis contentiose nimis Augustinum esse neget; haud (si prudens est) inficias erit, easdem Epistolas esse germanas ab omni prorsus fictione remotas, ab aliquo alio Africanorum episcoporum conscriptas, ut superius diximus, Aurelio, aut Alypio.

8. *Bonifacius in immania prolapsus facinora, Vandalos ad Africam devastationem vocat.* — Sed quid post haec accidit? Cum (ut vidimus ex Prospero) ejusdem belli cura Sigisvulto comiti legata esset, idemque valentioribus copiis adversus Bonifacium exercitum comparasset: propriis diffidens viribus ipse Bonifacius quid praestiterit, apud Paulum diaconum² sic res gesta narratur: « Bonifacius igitur sentiens se non posse tuto Africam tenere, cernensque sibi periculum instare, in perniciem totius Reipub. effervescens, transfretans e Libya in Hispaniam, ad Vandalos Alanosque venit. Cumque Modegisclum invenisset mortuum, et filios ejus Guntharium et Gensericum imperium moderantes, hortatus est, ut Hispaniam Libyamque in tres partes dividerent. Qui polliciti sunt, unicuique parti se una cum ipso principaturos, in communi tamen in quemlibet hostem ulturos. In talibus ergo professionibus Vandali Alanique fretum transeuntes, Libyam habitaverunt; et cunctam paene Africam ferro, flamma, rapinis crudelissime devastantes, in-

super Catholicam fidem Ariana impietate subverterunt ». Haec ibi. Ex litteris etiam postea a S. Augustino ad eum scriptis liquet ipsum Bonifacium navigasse: ex quibus redarguas Procopium affirmantem³, non ipsum, sed ejus germanos in Hispaniam missos esse, et Vandalos infauste nimis in Africam convocasse: quod hoc anno, iisdem consulibus, configisse, Prosper notat in Chronico: nisi utrumque accidisse dixerimus, diversorum temporum habita ratione.

9. Quo tandem (proh dolor!) desperatio virum alioqui pium adegit? Cum enim se calumniis oppressum, caputque suum infatigabili studio, summaque potentia peti cerneret: jamque sciret omnem prorsus sibi clausam esse viam excusandi se apud imperatores, quos magis magisque recentioribus Romani exercitus cladibus exasperasset; adeo enormia et homine Christiano prorsus indigna, et indecora patravit, ut infelix sibi in primis, ac toti Africae, Ecclesiaeque Catholicae immensum parturierit malum. Sed unde ipsi, ut vel talia cogitaret, malorum origo? Desciverat jam miser a pristina pietate, morumque probitate, in qua hactenus se S. Augustini monitis continerat, et in dies magis magisque profecerat: sed in vitia jam prolapsus enormia, didicit miser experimento, quam malum et amarum² esset, dereliquisse Dominum Deum, quem ante sanctis demerens operibus, expertus saepius suum fuerat protectorem, et hostium appetentium fuisse ultorem.